<sup>24</sup> Come ampiamente dimostrano numerosi passi pervenutici attraverso i Digesta. I giuristi utilizzano o direttamente unicamente il termine *iusiurandum*, o fanno riferimento all'atto utilizzando il verbo *iurare* (da parte del liberto); si vedano le testimonianze di Giuliano (D. 38.2.24, Iul. 65 *dig.*: *Communi liberto si ex duobus patronis alter iusiurandum exegerit, ne uxorem ducat...*), Venuleio (D. 40.12.44.2, Venul. 7 *action.*: *In eum, qui impubes iuraverit, scilicet qui et iurare potuerit...*), Trifonino (D. 37.15.10, Triph. 17 *disput.*: *... nec quisquam dixit iureiurando obligari filium patri manumissori ut libertum patrono...*), Paolo (D. 46.1.56 pr., Paul. 15 *quaest.*: *Si quis pro eo, qui libertus non esset et operas praestaturum se iurasset, fideiussor erit, non tenebitur*; D. 37.14.6 pr., Paul. 2 *ad legem Ael. Sent.*: *Adigere iureiurando... intellegitur etiam is, qui libertum iurare patitur...*; § 2: *... si castratum libertum iureiurando quis adegerit...*; § 3: *Si patronus libertam iureiurando adegerit, ut sibi nuberet... si coegisset iurare libertam non nupturam*; § 4: *Lege Iulia... remittitur iusiurandum*; D. 37.14.15, Paul. 8 *ad legem Iul. et Pap.*: *Qui contra legem Aeliam Sentiam ad iurandum libertum adegit, nihil iuris habet nec ipse nec liberi eius*) e Ulpiano (D. 2.4.8.2, Ulp. 5 *ad ed.*: *...si ad iusiurandum adegi, ne uxorem ducat, ne nubat...*; D. 46.4.13 pr., Ulp. 50 *ad Sab.*: *Et per iusiurandum liberti interpositam operarum obligationem per acceptilationem tolli verius est*). Il maggior numero di testimonianze dei giuristi proviene, chiaramente, dal titolo I del libro 38 dei *Digesta*, alla materia dedicato, *de operis libertorum*; si vedano le testimonianze di Celso (D. 38.1.30 pr., Cels. 12 *dig.*: *Si libertus ita iuraverit dare se, quot operas patronus arbitratus sit...*), Pomponio (D. 38.1.8.1, Pomp. 8 *ad Sab.*: *Pro liberto iurante fideiubere quemvis posse placet*; D. 38.1.10.1, Pomp. 15 *ad Sab.*: *Libertus operarum nomine ita iurando...*) e Ulpiano (D. 38.1.7 pr., Ulp. 28 *ad Sab.*: *Ut iurisiurandi obligatio contrahatur, libertum esse oportet qui iuret et libertatis causa iurare*; § 1: *... si quis liberto suo legaverit, si filio suo iuraverit se decem operarum nomine praestaturum, an obligetur iurando...*; § 2: *Iurare autem debet post manumissionem, ut obligetur...*; § 3: *Iurare autem debet operas donum munus se praestaturum...*). E alla *condicio iusiurandi* a cui era sottoposta, per volontà del testatore, o la libertà medesima, o una disposizione a titolo particolare, fanno riferimento: D. 40.4.36 (Paul. 7 *ad Plaut.*: *Servum testamento ita manumisi: 'si iuraverit se Cornelio filio meo decem operarum daturum, liber esto: quaeritur, quid iuris sit. Et sciendum est iurando servum condicionem implere, sed non teneri operarum nomine, quia nisi post manumissionem iuret, non obligatur*), D. 40.4.12 pr. (Ulp. 50 *ad ed.*: *Si quis libertatem sub iurisiurandi condicione reliquerit...*), 1 (... *si legatum quis cum libertate acceperit, non aliter legatum habebit, nisi condicione iurisiurandi paruerit*) e 2 (... *si pure libertatem acceperit, legatum sub iurisiurandi condicione...*).

<sup>25</sup> Ed anche in questo caso nelle fonti troviamo attestato come i giuristi o menzionano espressamente la *stipulatio* (o lo *stipulare*) prestata dal (ovvero imposta al) liberto, oppure fanno riferimento ad essa ricorrendo all'uso del verbo *promittere*; si vedano le testimonianze di Giuliano (D. 45.1.54.1, Iul. 22 *dig.*: *Operarum stipulatio similis est his stipulationibus, in quibus genera comprehenduntur: et ideo divisio eius stipulationis non in partes operarum, sed in numerum cedit...*), Terenzio Clemente (D. 40.9.32.2, Ter. Clem. 8 *ad legem Iul. et Pap.*: *Is, qui operas... promisit... operas praestando potest liberari... obligare sibi libertum, ut mercedem operarum capiat, is intellegitur, qui hoc solum agit, ut utique mercedem capiat, etiamsi sub titulo operarum eam stipulatus fuerit*), Paolo (D. 37.14.6.1, Paul. 2 *ad legem Ael. Sent.*: *Stipulatus est centum operas aut in singulas aureos quinos dari: non videtur contra legem stipulatus...*; D. 45.1.73 pr., Paul. 24 *ad ed.*: *... si operas a liberto quis stipulatus sit, non ante dies earum cedit, quam indictae fuerint nec sint praestitae*) e Ulpiano (D.

Dall'esame delle fonti abbiamo potuto constatare che i giuristi costantemente e reiteratamente, occupandosi delle obbligazioni assunte dal liberto *libertatis causa*, parlano da un canto di *stipulatio* e dall'altro di *iusiurandum*, ricorrendo ogni volta alla specifica terminologia tecnica idonea ad indicare i due atti (e a distinguerli) e non utilizzano mai l'espressione *promissio iurata liberti*.

Questa denominazione, oltre ad essere arbitraria, non essendo mai attestata dalle fonti, travisa l'essenza dell'atto che vorrebbe identificare.

Il termine tecnico *promissio* indica una delle due necessarie pronunce per il perfezionamento della *stipulatio* e non può essere affiancato dall'aggettivo *iurata*, che si riferisce al *iusiurandum*, atto che si perfezionava invece con la manifestazione di volontà di una sola persona.

Non poteva esistere una *promissio iurata* del liberto, ma o una *obligatio ex stipulatu* che si perfezionava mediante la *promissio* del liberto, in risposta alla *interrogatio* pronunciata dal *patronus* ('*ex interrogazione et responsione*'), e cioè '*utroque loquente*',<sup>26</sup> ovvero una *obligatio iurisiurandi* che si perfezionava mediante un *iurare* del liberto, mediante cioè la pronuncia dei *verba* da parte esclusivamente di un solo soggetto, '*uno loquente*'.

24.1.9.1, Ulp. 32 *ad Sab.*: *Si pecunia accepta mulier manumiserit vel operas ei imposuerit, ait Iulianus operas quidem eam licito iure imposituram et tenere obligationem... cum eas libertus promittat...*; D. 44.5.1.9, Ulp. 76 *ad ed.*: *Sive autem ipsi patrono sit promissum sive alii voluntate patroni, onerandae libertatis causa videtur factum...*. Ed anche in questo caso, il maggior numero di testimonianze dei giuristi proviene dal titolo I del libro 38 dei *Digesta*; si vedano le testimonianze di Giuliano (D. 38.1.23 pr., Iul. 22 *dig.*: *Hae operae, quas libertus promittit... patronus a liberto operas sibi aut Sempronio recte stipulatur...*; D. 38.1.24 pr., Iul. 52 *dig.*: *Quotiens certa species operarum in stipulationem deducitur...*), Pomponio (D. 38.1.3 pr., Pomp. 6 *ad Sab.*: *Operas stipulatus ante peractum diem operam eius diei petere non potest*; D. 38.1.4, Pomp. 4 *ad Sab.*: *A duobus manumissus utrique operas promiserat...*; D. 38.1.10 pr., Pomp. 15 *ad Sab.*: *Servus patroni a liberto male ita stipulatur: 'operas mihi dare spondes?' itaque patrono dari stipulandum est*; D. 38.1.12, Pomp. 15 *ad Sab.*: *... sed si libertatis causa pecuniam promittat libertus egenti patrono aut Titio, omnimodo adiectio Titii valet*; D. 38.1.34, Pomp. 22 *ad Quint. Muc.*: *... si liberta, quae operas promisit...*), Gaio (D. 38.1.22 pr., Gai. 14 *ad ed.*: *Cum patronus operas stipulatus sit, tunc scilicet committitur stipulatio, cum poposcerit nec libertus praestiterit...*; e § 1: *Cum libertus promiserit patrono operas se daturum...*), Papiniano (D. 38.1.42, Pap. 9 *resp.*: '*Cerdonem servum meum manumitti volo ita, ut operas heredi promittat...*'), Paolo (D. 38.1.20 pr., Paul. 40 *ad ed.*: *... quia unusquisque, quod spondit, suo impendio dare debet...*; D. 38.1.37.3, Paul. 2 *ad legem Iul. et Pap.*: *Nihil autem interest, utrum ipsi promittat patrono an eis qui in potestate eius sint*; D. 38.1.39 pr., Paul. 7 *ad Plaut.*: *Si ita stipulatio a patrono facta sit: 'si decem dierum operas non dederis, viginti nummos dare spondes?' Videndum est, an nec viginti actio danda sit, quasi onerandae libertatis gratia promissi sint, nec operarum, quae promissae non sint? an vero operae dumtaxat promissae fingi debeant, ne patronus omnimodo excludatur? Et hoc praetor quoque sentit operas dumtaxat promissas*, Ulpiano (D. 38.1.5, Ulp. 15 *ad Sab.*: *Si quis operas sit stipulatus sibi liberisque suis, etiam ad postumos pervenit stipulatio*) e Modestino (D. 38.1.31, Mod. 1 *reg.*: *Operis non impositis manumissus, etiamsi ex sua voluntate aliquo tempore praestiterit, compelli ad praestandas, quas non promisit, non potest*).